Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, an sit co[n]iugium inter serum et ingenua[m]? Sic: nisi error
impedit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

dissipare quo tractatus est in precedentibus causa. Aliud
dicitur interdum de erroribus matrimonii. scilicet cum liber contrahens et
cuiuslibet erroris quod in hac causa tractatur.
Tertium est cuiuslibet erroris maior, et alter minor; de quo tra-
ctat in causa sequenti. Tractat igit magister in hac cau-
sa de errore conditio-

ne, probat illa assertum. Alius
modo quod in erroribus
impedit matrimonium
est ut pecunia
alii operariis fac-
iat, premittat pre-
molum: de qua duas
elegit conclusiones.

Cuidas multum nobis imparia con-
tingit tribus modis dicuntur. Uno
modo quando con-
trahit fidelis cum
infidelis de quibus
in superiori causa
anduum. Alio modo
quod liber et calius ferri: de qua
in hac causa sibi
modo quod in maior,
alter minor: de qua
in sequenti tra-
ctatur hic de erro-
re personae conditionis, qualitatibus et fortunis tractatur.

Videtur autem, **C**ausa. Pie depingitur prima que-
ria quia queritur an matrimonium sit inter eos in-
ter quos interuenient errori personae? Et certum est quod er-
rori personae et erroris conditionis impedit matrimonium:
error vero fortunae et qualitatibus non impedit. **S**ecunda
tamen in hoc allegatur pro viris pars distinguendo
quatuor errores: **T**res fortunae, conditionis, et qualita-
tibus, quod videtur enim in tres partes. In prima parte al-
legatur **S**ecunda pars viri sit inter eos matrimonium, et hoc
factum per descriptionem matrimonii aqua ex tali contin-
tione consentaneum interuenient, matrimonium fuit inter eos.
Sed **F**atim, pro muliere respondere dicere quod ibi non affuit
consensus, cum error interuenient, et ita non fuit concordia:
quod probat exemplum illius qui ordinavit ab eo que-
rat esse eum cum non fit, sed **F**atim allegat pro viro dicta
non omnino errori impedire consentaneum matrimonium: quod er-
ror virginis non impedit matrimonium. In secunda
parte solus pro muliere distinguendo quartus erroris
les personae, conditionis, fortunae, et qualitatibus. **C**ontra quod er-
rori personae et conditionis impedit matrimonium: error
vero fortunae et qualitatibus non. Et quod errori personae impedit
probat dubius exemplum: **T**am si aliquis vellet se sua ven-
dere ad **A**rcellum, et posset **D**icere: **I**stius similiatur se **D**arellum:
non tenet venditio. **C**ontra **P**aulum. Similiter et aliis puris fe-
mera ait, et emis auctoritate non consentit in auctoritate
cum **T**ertia pars probat pro viro quod errori personae non
impedit matrimonium: quia **Jacob** non consentit in **Zywan**,
et tamen matrimonium fuit inter eos. **S**ed **F**atim responderet pro
muliere dicere quod matrimonium fuit inter **Jacob** et
Zywan ex subsequenti consentia, anno et precedente. Et quod er-
rori personae excusat, probat tribus exemplis, scilicet exemplo eius
qui per ignoranciam cognovit fortunam viuositatem et exemplo dia-
bolique transformat se in angelum lucis: et exemplo he-
retici, qui similiter se catholicum, unde cum pietate interuenie-
rit errori personae, pateretur quod ista non est colimus ipsius. Error
vero fortunae et qualitatibus non excludit consentaneum.

Sed quod ante, hic depingit, i.e. q. an. s. matrimonium intra-
hat inter eos interuenient errori personae: hoc est dicere,
an errori personae impedit matrimonium contrahendum et
dimitur ita contrahendum. **S**ed alleget **P**ropter et contra distinguedo et
tuos errores, fortunae, qualitatis, personae, et conditionis duo pli-
tini dirimus mariti-
monium ex sua
natura, sed ex condi-
tione ecclesie. **N**on
sit et papae posse
constituere quod error
qualitatis impedi-
ret, et quod nullus est
error matrimonii
vbi est error pro
ficio: sicut et tener pi-
gnus liter ibi sit er-
rot. **S**ed de p. ac. l. i.
vnde ex natura no-
bis errori personae i-
mpedit, arguitur est
Jacob et **L**ya
et nodum eccliesia
constituerat: et tam
tunc impediatur. **E**t
et enarrat **Q**uia
error impedit con-
sentaneum: ut. ff. de co-
trahendendo. **Q**uidam
tamen. Et no. ff. fin. **D**icere, et **L**. numerus errat in persona, nisi
pius habita notitia aliqua de eo cuilibet noto aliis se re-
preferent: vnde si aliqua offerat se sub nomine regis Francie
alii pueri: si ipso nuptiis consenserint de rege fratre nece-
ssarium est. **E**t **R**egis nomine regis Francie error est in
fortuna vel qualitate vel nomine. **S**ed si aliqua consen-
tit in aliquo visum vel non visum, et aliquo modo fidei
cognitis: **T**e **F**atim, vel alio modo: si posset per erroris acci-
pere alii: etiam si ab eo fuerit cognitus, reddet primo, si
est ille in ea consentire potest, vel alio modo, si vero nulli
modo fuerit (fidei cognitus). **T**e **F**atim per erroris acceptas aliis
mutuus reddet primo: et inter eis etiam non fuit minimo
num, nam in penitentia incognitos nec amatores nec consenserunt
buriare penitentiam. **Vnde** **A**nc. **O**nus alios diligere potest
fumus qui nobis per fatum vel alio modo cogniti sunt: in
cognitis autem diligere nequit, sed certe licet hoc possit
concedi: et non sit refutandum quod potest, non in dico: et debet
habeare cu[m] fecerit ubi sit error. **N**on errare est aliquid pro alio
putare: et **J**acob, quod in quibus, et **Ex**equiel dicit **F**atim. **T**e **F**atim
eadem ratione qui emit auctoritatem pro aucto[r]o consentire
matrimonium: quod **F**atim est: **V**it. ff. de **A**rcellen, emp. alioquin, et
l. quid m. ita licet non errare circa illum cu[m] nulla noti-
tam habuit, errat tamen circa presentem. **T**e **F**atim et
Z dicunt quod sit matrimonium cum ista: sed hoc non credo
cum ibi sit error, ergo non est isti consentia: quod nupti est tam
contrarium consentientem erroris: ut. ff. de **I**ndi. l. i.
But **T**em consentia, ut. **X**xi. q. d. sufficit. **I**ntelligitur
autem consentire nisi expelle dentia: ut. ff. fol. ma. l. i.
et voluntatem: et **E**t **D**icitur sic ut ex literis: et **E**t de quoque
ta pascit, et **F**atim, fed ea que patitur.
Contra **E**rrant, quod alium pro alio putantur: hoc est erra-
re, et quod ita in quibus. **T**el pro vero fallunt putare,
procul dubio, quantum.
Dicitur **C**onsentit. **N**ihil est tam contrarium consentientem
erroris: ut. ff. de contrahendo, emp. alioquin, ff. de iuris, omis-
sionib[us] l. i. per erroris.

a. Ordinarius. Ut levij. dist. presbyter.
b. Aliam. q. d. nō. Nam nec ille error venditatem in
pedit; q. error. scimus impediat. ff. de straben. emp. alto
quoniam. s. i. tam dicit lex q. soluit errore per actionem. ex
emptio. ff. de act. emp. ex tempio. s. i. quis virginem.

c. Personae. glosa
na est fin. B. rona
bile creature indi
vidua effinita.

d. C. Putat. Et R.
q. in hac litera non
debet esse ipse. sed
dicet hoc vox pie,
non est pronomen:
h. adulterii: vr si
semper. Errors pio
ne est quādo pura
tur esse Virgilius
bit. Ibi doclo: et
ibi est Plato. Nāz
Plato: ipso filio est
imposto platonum. de di
cto patet: de re sif
patet: quia ipso filio
est q. quis putat
esse Virgilio q.
sit platonum econ
seruo. qd. verus est
fin opin. illo sū qui
concedat q. istum
esse Virgilius est
platonum esse Virgi
lii. Alii vero cōse
derunt q. iste putat
illud esse platonum:
nō in putat Virgili
lii esse platonum: et
hoc p. accidens: qd
inuit. pp. nō nomine
inter quos est h.
Pac op. fecit: est
h. S. in hoc planū
est. ob se q. hic du
tāt. et q. pingui
intellectu errantis
putet de aliis q. sit
alii. habet. r. v.
q. v. nec mirus. vbi
dicit Aug. q. dicit
puto esse hominem
demistrato demon
ne. ff. de except. rei
ind. et an eadē. ar
ff. de furt. si is qui.
s. i. si tu miseri es de
linur. cum qui. s.
si iniuriā. vbi dicit
iniuripertit. q. hunc
puto. I. scilicet demonstrato. Sed. Sed q. circa quā pio
na dicas hanc erroris foce? Dico q. circa p. scire. q. scilicet
coram h. vno credite se d. pere cū alio. vnde dico q. cir
ca absentia persona nō errat. nam dico q. si p. m. nō illa
conscientia in istam: ista modo cōscientia in illam. q. est ma
trimoniū. Sed queritur si ille est moribus in quā con
scientia et aliis p. presentarū fidet. talia error. impeditat
matrimonium. Sic: quia licet ille no sit in rerum natura:

nō itaq. cōlumx est appellāda:

q. nō fuit ibi cōfensus virtutis

sime quo nullū matrimonium
est p. scire. q. ordinatur ab eo q. putat ep̄m esse.

et adhuc est laicus. errat: nec
vocat ordinat. immo ab ep̄o
ad huc est ordinatus: sic ista

errans nulla est copulata cou
gio. ino adhuc est copulata.

A. d. hec. Non ois error. con
sensum euacuat. qui enim ac
pit in virō corrupta quā pur
tat virgine. v. qui accipit me
rerrice quā purat esse castam
vterus errat: q. ille corruptam
existimare virgine. et ille mere
tritum reputari casta. Nāquid
ergo dicēd sunt nō cōsentisse

in eas: aut dabis viris facili
tas dum tēdī viraq. eri ducen
di alia? Verū est q. nō ois er
ror. cōsentens excludit: sed er
ror aliis est p. phone. alias for
tune. alias conditionis. alias

qualitatis. Errors personae est
q. hic purat esse Virgilius.
et ipse est Plato. Error. fortu
te q. hic purat esse dices.
qui paup est et econverso. Er
ror. conditionis q. purat esse
liber. q. seruas est. Error. qual
itas est q. purat esse bonus
qui malus est. Error. fortune
et qualitatis. cōiugū cōfensus

non excludit. Error. v. p. phone

et conditionis. cōiugū cōfensus
non admittit. Si quis enim pa
cificeretur se venditū agri
Marcello: et postea veniret
Paulus dicens se esse Wat

cellum: et emeret agrū ab illo
nāquid cum Paulo conuenit
iste de p. scire: aut dicēdus est
agrum sibi vendidisse? I rem
si quis promitteret se venditū
rum mīhi aurū. et pro auro of
ferret mīhi aurichalcū: et ita
me deciperet: nāquid dicerer
sēnsisse in aurichalcū? Hāc
volui emere aurichalcum: nec

ergo aliquando in illud cōsen
sis: q. cōsentens non est nisi vo
luntatis. Sicut ergo hic error

materie excludit cōsentens. sic
in cōiugio error p. phone. Non

est cōsentens in hiscēdē in eum
quā purabat? et. Sed obiect
i. Jacob non confenserat in

Pyram. fed in Bachel. septem
siquidē annis p. Bachel ser
uierat. Cum ergo cognovit
Pyra est sibi supposita. non

fuit cōiugū inter eos. si error
personae cōsentens excludit: q.
vt dictū est non in eam col
lerat. fed in Bachel. Ita ita re
spondet. Cōsentens altus est

p. cōcedens. alias subseqē
cēdit cōfensus q. ante car
nale copulā in inuidiuā vite

confuerit. v. v. v. cōsentens.

subsequit q. post cōcubinalē
sive fornicariū cōfensus conser
tunt in idem. Jacob ergo et

Pyram non fecit cōiuges p. cē
dens cōfensus. h. subsequit
cōfensus. nec tamen ex p. m. cōcubinū

fornicariū iudicantur: cum ille
maritali affectu eam cogno
uerit: et illa viro affectu sibi

debitū p. soluerit: putans lege
rātum est in materia. ff. de contrabēni
nibus. pignus tamen tenet si quis obligat eo p. auro:
v. ff. de p. g. actio. l.

h. C. postabat. Si quis autē errat in proprio nome. dūm
tamen certum sit de quo cōsentens: hoc non offic. C. de
tuta. si in nom. ne. fecit autē in appellatio. ff. de p. cē
dēt. non ideo minus. ff. de lega. i. l.

i. Subsequens. lxx. q. v. S. fed obiectur.

non minus tamen est ibi error personae. Item si aliquia
habeat trā filiorū aliaq. cōfensus in maiorū vel ful
pōfēa p. scire. nō tener matrimonium cum eo.

e. C. Venditū. i. venditū se tradūrū.

f. E. Emeret. Id est quasi a se emptum per trad
itū aciperet: ideo

aliam sic expoñit doctoris: quia si
dubius venderet. v. et secundū traditū. v. et ter
tū. secundū cōfensus p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.

v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire. v. et p. scire.